(70) *Oculi sæpe fallantur.* Sic antiquæ editiones, septem vetera exemplaria nostra, et duo Anglicana. Alia duo nostra et duo item Anglicana habent « Oculos sæpe fallat. » Alia sex nostra et editio Manutii, « Oculi sæpe fallatur. » Notum est illud: « Frons, oculi, vultus persæpe mentiuntur. »

(71) *Mulier potest esse,* Mulieris nomen generale

corrumpi potest (72) et tamen inspicere non potest. Certe ipse concubitus, ipse complexus, ipsa confabulatio et inosculatio (73), et conjacentium duorum turpis et fœda dormitio, quantum dedecoris et criminis confitetur! Si superveniens maritus (74) sponsam 369 suam jacentem cum altero videat, nonne indignatur et fremit et per zeli dolorem (75) fortassis et gladium in manum sumit? Quid Christus et Dominus et iudex noster, cum virginem suam sibi dicatam et sanctitati suæ destinatam jacere cum altero cernit? quam indignatur et irascitur, et quas pœnas incestis ejusmodi conjunctionibus comminatur, cujus ut gladium spiritalem et venturum iudicii diem unusquisque fratrum possit

Steph. Baluzii notæ.

est et in universum significat feminas expertas venerem et inexpertas, id est virgines. Hinc illud Hieronymi in Epistola de vitando suspecto Contubernio: « Mulieres cito senescunt, præsertim quæ juxta viros sunt. » Ad quam rem apposite Ovidius, lib. III de *Arte Amandi*:

Adde quod et partus faciunt breviora juventæ
Tempora.

Attamen sæpe vocabulum *mulieris* sumitur pro iis tantum quæ viros expertæ sunt, ut istic et apud Tertullianum, in libro *de Virginibus velandis*. Quintilianus, lib. VI, cap. I, tradit Ciceronem, cum eum quidam objurgarent quod sexagenarius Popilliam virginem duxisset, respondisse: « Cras mulier erit. » Ulpianus, in lib. *Alioquin* Dig. *de contrah. empt.* ait: « Quod si ego me virginem emere putarem, cum esset mulier, emptio valebit. In sexu enim non est erratum. » Lactantius, lib. I, cap. 17: « Si virgo fuit primo, postea mulier. » Hieronymus in libro *adversus Helvidium*, in primo libro *adversus Jovianum*, et in *Epistola ad Eustochium* de Virginitate servanda, refert locum Pauli apostoli ex capite septimo prioris *Epistolæ ad Corinthios*, ubi pro eo quod in editione Vulgata scriptum est, *mulier inuncta et virgo*, vetus interpretis posuit: *Divisa est virgo et mulier*. Atque hunc locum ex illa veteri versione citat etiam Tertullianus in libro *de Virginibus velandis*. Ex quo apparet veterem hunc interpretem mulierem vocasse eam quæ virgo non est. Idem sensit sanctus Ambrosius, seu quis alius, lib. III *Offic.* cap. 8, scribens, « mulieres suas et pueros direptioni futurorum. » Optatus Milevitanus, lib. II: « Inde revertentes Urbanus Formensis et Felix Idicrensis invenerunt matres quas de castimonialibus fecerunt mulieres. » Hinc *nova mulier* apud Catullum in carmine *de Altiæ*, M. Cato, apud A. Gellium, lib. XVII, cap. 6. Voconiam legem suadens his verbis usus est: *Principio vobis mulier magnam dotem attulit*. Jeremiæ cap. XV: *Mulieres in Sion humiliaverunt et virgines in civitatibus Juda*. Nos Lemovices etiam mulierem, *moulier*, vocamus feminam in matrimonio constitutam, deducto videlicet vocabulo a voce latina, *molliter*, quam Varro apud Lactantium, cap. 12 *de Opificio Dei*, ait ita vocatam a mollitie. Itali dicunt *moglie*. Vide t. II *Cupitularium*, p. 796.